
Página | 1  
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

  
 

  

UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE MÉXICO 

FACULTAD DE INGENIERÍA 

PROGRAMA ÚNICO DE ESPECIALIZACIONES EN 

INGENIERÍA 

DIAGNÓSTICO TÉCNICO EN DOS PLANTAS DE 
TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES 
MUNICIPALES EN EL VALLE DE TOLUCA 

 

T E S I N A 

 

QUE PARA OBTENER EL TÍTULO DE: 

ESPECIALISTA EN INGENIERÍA SANITARIA 

 

 

PRESENTA: 

ANA KAREN CHAVEZ VALDEZ 

 

 

DIRECTORA DE TESINA:  

M.I ALBA BEATRIZ VÁZQUEZ GONZÁLEZ 

 

 

CIUDAD UNIVERSITARIA, CD. MX. 2023 

 



Página | 2  
 

AGRADECIMIENTOS 

  
A la UNAM y a todos los maestros que integran el programa de especialización en ingeniería 

sanitaria. En especial a la M.I Alba Beatriz Vázquez González por su orientación y apoyo a lo 
[...]
Cabe resaltar que, ninguna planta cuenta con laboratorio que permita medir la calidad del agua in 

situ, únicamente se realizan análisis fisicoquímicos mensuales al influente y efluente cuyos 

resultados no suelen ser compartidos con la Gerencia Toluca ni con personal de Operaciones salvo 

que se realice su solicitud a las oficinas centrales de la Comisión. 

De esta forma, surge la necesidad de llevar a cabo un diagnóstico que permita dar cuenta de la 

situación actual y eficiencia de ambas plantas de tratamiento con base en su diseño y operación, 

con el fin de plantear recomendaciones que contribuyan a mejorar el manejo del agua residual en 

ambas plantas.  

Además, considerando la entrada en vigor en 2023 de la actualización a la Norma Oficial Mexicana 

NOM-001-SEMARNAT-2021, así como el compromiso nacional con el Objetivo del Desarrollo 

Sostenible (ODS) número seis “Disponibilidad de agua, su gestión sostenible y el saneamiento para 

todos”, el presente trabajo busca contribuir con un diagnóstico para el análisis y la toma de 

decisiones que se oriente a dar cumplimiento a la normatividad y el ODS. Por otra parte, este trabajo 

pudiera ser útil para otros Organismos Operadores que tengan trenes de tratamiento similares.  



Página | 9  
 

1.2 CARACTERÍSTICAS DE LAS PLANTAS de TRATAMIENTO 

Las Plantas de Tratamiento de Agua Residual (PTAR) de este estudio se localizan en las localidades 

de Santa María Atarasquillo y Santa María Zolotepec. Su ubicación se muestra en la Figura 1, siendo 

sus coordenadas en grados decimales para PTAR Atarasquillo 19.339981, 99.487995 y para PTAR 

Zolotepec 19.410054, -99.4988639. 

 

Figura 1 Localización de las plantas de tratamiento de este estudio.  
Fuente: Elaboración propia 

De acuerdo con la CONABIO, el clima de la zona en donde se localizan las plantas es templado 

subhúmedo. Lo cual es congruente con los datos de temperatura y precipitación obtenidos a través 

la estación meteorológica más próxima a ambas plantas (no. 15396), mismos que se resumen en la 

Tabla 1. Cabe mencionar que dichos datos corresponden al periodo 2006-2017 siendo los únicos 

datos disponibles en esa estación. 

Tabla 1 Datos climatológicos de la estación 15396 para el periodo 2006-2017 

Variable climatológica Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic 

Temp. Máx. 19.0 20.7 21.8 23.1 22.7 21.1 19.8 20.0 20.0 20.6 20.3 19.9 

Temp. Mín. -0.3 0.7 2.5 4.6 7.9 8.4 8.5 8.3 8.6 5.3 1.9 -0.4 

Temp. Med. 9.3 10.7 12.1 13.8 15.0 14.8 14.1 14.2 14.3 12.9 11.1 9.8 

Precip. Máx. Mensual 51.8 99.8 44.4 84.7 184.0 330.6 390.3 443.6 245.0 104.5 92.0 52.0 

Precip. Mín. Mensual 0.0 0.0 0.8 13.9 21.2 87.7 122.6 131.3 67.2 3.2 0.0 0.0 

Precip. Med. Mensual 15.0 22.1 14.1 31.3 85.7 172.3 204.6 211.6 148.8 42.6 25.7 10.9 

Precip. Máx. Diaria registrada 43.5 41.0 15.1 26.1 42.3 72.8 45.9 72.5 66.1 56.4 66.4 31.6 

Precip. Mín. Diaria registrada 0.0 0.0 0.8 5.7 6.9 14.8 12.2 18.8 15.7 1.9 0.0 0.0 

Fuente: Servicio Meteorológico Nacional 



Página | 10  
 

A continuación, se describen las características más relevantes de ambas plantas de tratamiento, 

dicha información fue obtenida a través de documentos de acceso público, recorridos en campo y 

entrevistas con personal de operativo.  

1.2.1 Planta Tratadora de Aguas Residuales Atarasquillo 

La planta de tratamiento fue construida en 2010. El gasto de diseño es de 15 litros por segundo, 

mientras que su gasto de operación es de 12 litros por segundo. La PTAR opera 24 horas al día y el 

efluente es descargado en un canal de drenaje a cielo abierto próximo a las instalaciones, el cual 

desemboca en el río Lerma. 

Tal como se muestra en la Figura 2, la PTAR Atarasquillo lleva a cabo un tratamiento biológico por 

medio de un Reactor Anaerobio de Flujo Ascendente (RAFA) seguido de un reactor aerobio de lodos 

activados de mezcla completa.  

Tal como se indica en el Anexo 1, a nivel nacional existen otras 11 plantas cuyo proceso de 

tratamiento es similar a este, de las cuales el 42 % también se localizan en climas templados 

mientras que el resto en climas semicálidos y cálidos.  

 

Figura 2 Tren de tratamiento de la PTAR Atarasquillo.  
Fuente: Elaboración propia 

El influente es de tipo doméstico ya que la PTAR no recibe aportes de tipo industrial, únicamente de 

comercios pequeños y zonas habitacionales. En la etapa de pretratamiento el agua pasa a través de 

una criba gruesa seguido de una criba fina. Enseguida, el influente se dirige hacia un canal 

desarenador bifurcado. Posteriormente, a través de un canal Parshall con el fin de medir el gasto. 

Finalmente, llega a un cárcamo de bombeo que envía el agua pretratada hacia el reactor anaerobio.  

En el tratamiento secundario, el agua ingresa a un Reactor Anaerobio de Flujo Ascendente (RAFA) 

de forma rectangular cuyas dimensiones son de 7.0 m de ancho, 14.0 m de largo, 4.5 m de alto. 

Posteriormente, el efluente se dirige hacia un reactor aerobio de lodos activados de mezcla 

completa cuyas dimensiones son de 5.0 m de ancho, 10.5 m de largo, 3.0 m de alto. 



Página | 11  
 

Posterior del tratamiento biológico, el agua pasa a través de canaletas superiores hacia dos tanques 

de sedimentación secundaria rectangulares cuyas dimensiones superficiales son 3.7 x 3.7 m. Una 

parte de los lodos sedimentados recircularán al reactor aerobio y otra parte serán desechados y 

enviados al reactor RAFA para su estabilización y espesamiento, en donde posteriormente serán 

purgados y enviados a los lechos de secado. 

Finalmente, el efluente es bombeado hacia el tanque de desinfección previo a su descarga. 

Adicionalmente, la PTAR cuenta con caseta de control de equipos y área administrativa con 

sanitario, ducha y área de alimentos. 

Tal como se muestra en la Figura 3, en recorridos en campo se pudo identificar sólidos flotando en 

los tanques de sedimentación secundaria como un manto uniforme. Esta situación se repite en el 

tanque de desinfección, incluyendo la presencia de burbujas de gas y malos olores.  

Además, de acuerdo con entrevistas al personal, uno de los dos sedimentadores suele presentar 

mayor concentración de sólidos flotantes en comparación con el otro, lo cual le atribuyen a que 

dicho sedimentador tiene una profundidad adicional de 60 cm, en tanto que las tuberías de purga 

se encuentran al mismo nivel en ambos casos, por lo que se infiere que los lodos no son 

efectivamente purgados y esto conduce a su flotación en mayor medida. 

De igual forma, se identificó la obstrucción de las tuberías de purga de lodos del reactor anaerobio. 

Personal operativo lo atribuye a que lodos remanentes en la tuberías obstruyeron el flujo al secarse. 

Razón por la cual la purga se realiza utilizando las llaves destinadas a la medición del nivel de lodos 

del reactor anaerobio, las cuales se señalan en la Figura 4, en donde se coloca una manguera flexible 

que transfiere el lodo hacia el lecho de secado. 

Figura 3 a y b) Sólidos flotantes en sedimentadores y tanque de desinfección c) tuberías de purga de lodos 
Fuente: Recorridos en campo 



Página | 12  
 

 

Figura 4 Llaves para el muestreo de lodos del reactor anaerobio usadas para purga de lodos y lechos de secado  
Fuente: Recorridos de campo 

Finalmente se observó la presencia de espumas marrones en el reactor aerobio, así como una 

aireación no uniforme de este, tal como se muestra en la Figura 5. Esto se puede atribuir a difusores 

con obstrucciones, lo cual tiende a generar zonas muertas (Marín O. & Osés P., 2013).  

 

Para esta planta cabe destacar la ausencia de planos, memorias de cálculo, así como documentos 

de acceso público como la Manifestación de Impacto Ambiental (MIA) del proyecto. Si bien no es 

posible para la autora afirmar su inexistencia, al momento de realización de este proyecto esta 

información no se encontraba bajo el resguardo de la Gerencia Regional Toluca, por lo que no pudo 

ser compartida para su análisis.  

Es así como los datos anteriormente mencionados se obtuvieron mediante mediciones de imágenes 

satelitales, aunque ello no cubre la necesidad de un levantamiento más exhaustivo por parte de la 

Gerencia. 

1.2.2 Planta Tratadora de Agua Residual Santa María Zolotepec 

La planta de tratamiento fue construida en 2014. El gasto de diseño es de 17 litros por segundo, 

mientras que su gasto de operación es de 7 litros por segundo. La PTAR opera 24 horas al día y el 

Figura 5 Reactor aerobio con espumas marrones y aireación no uniforme 
Fuente: Recorridos en campo 



Página | 13  
 

efluente es descargado en un canal natural próximo a las instalaciones, mismo que suele ser usado 

por los habitantes para el riego de cultivos. 

Tal como se muestra en la Figura 6, la PTAR Zolotepec lleva a cabo un tratamiento biológico por 

medio de un Reactor Anaerobio de Flujo Ascendente (RAFA) seguido de un filtro percolador. Como 

se indica en el Anexo 1, a nivel nacional existen otras 40 plantas cuyo proceso de tratamiento es 

similar a este, de las cuales el 27 % también se localizan en climas templados y el resto en climas 

semicálidos y cálidos. 

 

Figura 6 Tren de tratamiento de la PTAR Zolotepec 
Fuente: Elaboración propia 

De acuerdo con un plano general disponible, la PTAR fue diseñada para tratar aguas con DQO de 

770 mg/l, DBO de 340 mg/l y sólidos suspendidos totales de 290 mg/l siendo el objetivo un efluente 

con DBO de 50 mg/l y sólidos suspendidos Totales de 50 mg/l.  

El proceso inicia con la obra de llegada en donde el influente pasa a través de una criba gruesa de 

25.4 mm, seguido de una criba fina de 8.4 mm. Enseguida, el influente pasa por un canal 

desarenador cuya velocidad es de 30 cm/s y área de 0.1787 m2. Posteriormente, el agua pasa a 

través de un canal Parshall con el fin de medir el gasto. Finalmente, llega a un cárcamo de bombeo 

cuyo largo es de 7.25 m y ancho de 3.64 m, con tirante útil de 1.80 m y volumen útil de 47.70 m3.  

En el tratamiento secundario el agua ingresa a un reactor anaerobio de flujo ascendente (RAFA) 

cuyas dimensiones son de 7.18 m x 14.36 m x 6.81 m con un tirante útil de 6.31 m, en donde el 

tiempo de retención hidráulico de diseño es de 11.47 horas. Posteriormente, el agua es enviada 

hacia un filtro percolador en forma circular, cuyo volumen de diseño útil es de 100 m3, área 

superficial de 35.71 m2 y altura de 3.7 m de alto. 

Enseguida, el agua se envía a los sedimentadores secundarios cuya carga hidráulica de diseño es de 

22 m3/m2 día, área superficial útil de 66.76 m2 y dimensiones de 11.60 x 5.80 x 5.6 m de profundidad 

con fondo tipo tolva. En donde los lodos sedimentados retornan al reactor anaerobio para su 

tratamiento, purga y deshidratación en los lechos de secado. Sin embargo, también se cuenta con 

una derivación de control manual de estos lodos hacia el filtro percolador para su recirculación. 



Página | 14  
 

Finalmente, el agua es bombeada hacia el tanque de desinfección con hipoclorito de sodio al 19% y 

cuyas dimensiones son de 6.0 x 3.0 x 2.0 m, volumen útil de 30.6 m3 y tiempo de contacto de 30 

minutos. Adicionalmente, la PTAR cuenta con una caseta de preparación de reactivos, con un tanque 

de almacenamiento con capacidad de 2,500 litros, así mismo, se dispone de un área para el control 

de equipos electromecánicos y área administrativa con sanitario, ducha y área de alimentos. 

Como se puede apreciar en la Figura 7, en recorridos en campo se observó la presencia de espumas 

blancas en el efluente del filtro percolador, la entrada del sedimentador secundario, así como el 

tanque de desinfección al igual que pequeños sólidos flotantes y malos olores. 

 

Figura 7 a) espumas en cárcamo de filtro percolador y b) espumas y sólidos en tanques sedimentadores c) espumas y 
solidos en tanques de desinfección. 

Fuente: Recorridos en campo 

Por otra parte, los aspersores del filtro percolador presentan obstrucciones, lo cual implica que la 

distribución del agua residual a través del filtro no sea uniforme, tal y como se muestra en la Figura 

8. De igual forma, se desconoce el área específica que ocupan los medios plásticos ya que se hace 

uso de diferentes medios. 

 

Figura 8 a) Filtro percolador b) Aspersión y medio de soporte no uniforme del filtro percolador  
Fuente: Recorridos en campo 

Finalmente, para esta planta destaca la ausencia de memorias de cálculo, así como documentos de 

acceso público como la MIA del proyecto, únicamente se tuvo disponible un plano general del cual 

se obtuvieron los datos mencionados. 

  



Página | 15  
 

1.3 OBJETIVOS 

Objetivo general 

Elaborar recomendaciones de operación para dos plantas de tratamiento de aguas residuales 

municipales administradas por la Comisión del Agua del Estado de México-Gerencia Regional de 

Operación Toluca, a partir de los resultados de su diagnóstico. 

Objetivos específicos 

• Elaborar un diagnóstico técnico de las plantas Atarasquillo y Santa María Zolotepec. 

  



Página | 16  
 

1.4 METODOLOGÍA 

Para alcanzar el objetivo de la investigación, se realizaron muestreos en ambas plantas de 

tratamiento con el fin de llevar a cabo los análisis fisicoquímicos y bacteriologicos que permitieran 

dar cuenta de la situación actual del proceso. 

Los puntos de muestreo de agua para la PTAR Atarasquillo fueron: (1) influente posterior al 

pretratamiento de cribado y desarenado, (2) salida del proceso anaerobio, (3) salida del proceso 

aerobio de lodos activados de mezcla completa, (4) salida del clarificador y (5) salida del proceso de 

desinfección o efluente, los cuales se señalan en la Figura 9. 

 
Figura 9 Puntos de muestreo en la PTAR Atarasquillo.  

Fuente: Elaboración propia 

Para el caso de la PTAR Zolotepec, los puntos de muestreo de agua fueron: (6) influente posterior al 

pretratamiento de cribado y desarenado, (7) salida del proceso anaerobio, (8) salida de los filtros 

percoladores, (9) salida del clarificador, (10) salida del proceso de desinfección o efluente señalados 

en la Figura 10. 

 
Figura 10 Puntos de muestreo en la PTAR Zolotepec.   

Fuente: Elaboración propia 

Para el caso del influente (puntos 1 y 6), se colectó una muestra compuesta producto de un 

muestreo de 24 horas con intervalos cada 6 horas en dicho punto. Es decir, se inició la colecta de 

muestras simples el miércoles 7 de diciembre de 2022 a las 16:00 horas, continuando a las 22:00 

horas del mismo día, así como a las 04:00 y 10:00 horas del jueves 8 de diciembre de 2022.  



Página | 17  
 

Se seleccionó este intervalo de tiempo dadas las características semi rurales de la población y la 

ausencia de industrias en la zona, lo cual podría implicar variaciones significativas en la composición 

del influente a lo largo del día. 

Para el caso del efluente de los procesos anaerobio, aerobio, sedimentación secundaria y 

desinfección, únicamente se colectó una muestra simple el 8 de diciembre a las 10:00 de la mañana. 

En todas las muestras colectadas se midieron los siguientes parámetros en el sitio:  pH, temperatura, 

conductividad eléctrica y sólidos disueltos totales con el equipo multiparamétrico marca HANNA 

modelo 4864. Todas ellas fueron identificadas, almacenadas y preservadas en frío durante su 

transporte hacia el laboratorio de Ingeniería Sanitaria y Ambiental de la División de Ingeniería Civil 

y Geomática de la Facultad de Ingeniería. 

Los parámetros fisicoquímicos en cada punto fueron elegidos considerando las características del 

proceso y la disponibilidad de materiales y reactivos en el laboratorio, los cuales se señalan en la 

Tabla 2.  

Tabla 2 Tabla resumen de análisis de calidad en todos los puntos muestreados 

Punto 

G
ra

sa
s 

y 
A

ce
it

es
 

 

Só
lid

o
s 

To
ta

le
s 

Só
lid

o
s 

V
o

lá
ti

le
s 

To
ta

le
s 

Só
lid

o
s 

Su
sp

en
d

id
o

s 

To
ta

le
s 

Só
lid

o
s 

Su
sp

en
d

id
o

s 

V
o

lá
ti

le
s 

Só
lid

o
s 

se
d

im
e

n
ta

b
le

s 

D
B

O
5 

 

D
Q

O
 

A
lc

al
in

id
ad

  

N
it

ró
ge

n
o

 a
m

o
n

ia
ca

l  

N
it

ri
to

s 

N
it

ra
to

s 

Su
lf

at
o

s 

Fo
sf

at
o

s 

E.
 c

o
li 

PTAR Atarasquillo 

1                

2                

3                

4                

5                

PTAR Zolotepec 

6                

7                

8                

9                

10                

Fuente: Elaboración propia 

Los análisis de laboratorio se realizaron mediante las técnicas que se resumen en la Tabla 3, 

respetando los tiempos máximos de análisis y las condiciones preservación de las muestras. 

 

FORM
ATO

EJEM
PLO



Página | 18  
 

Tabla 3 Tiempo máximo de almacenamiento de las muestras y técnica para la determinación de analitos 

Analito 
Tiempo máximo de 

almacenamiento 
Referencia 

Sólidos y sales disueltas 7 días NMX-AA-034-SCFI-2015 

Sólidos sedimentables 7 días NMX-AA-004-SCFI-2013 

Grasas y aceites 30 días NMX-AA-005-SCFI-2013 

Alcalinidad 24 horas NMX-AA-036-SCFI-2001 

DBO5 24 horas NMX-AA-028-SCFI-2001 

DQO 30 días NMX-AA-030/2-SCFI-2011 

Nitratos 
48 horas 

Método 8039 HACH 
Para un periodo mayor 

Nitritos 24 horas Método 8507 HACH 

Nitrógeno Amoniacal 7 días Método 8155 HACH 

Fosfatos 48 horas Método 8048 HACH 

Sulfatos 28 días Método 8051 HACH 

Coliformes totales y fecales 
24 horas máximo Método HACH de filtrado de membrana 

con medio de cultivo M-ColiBlue24® 48 horas máximo 

Fuente: Elaboración propia 

La determinación de sólidos, grasas y aceites, alcalinidad, DBO5 y DQO se realizó conforme a las 

normas técnicas mexicanas correspondientes. Mientras que, para el resto de los parámetros se llevó 

a cabo mediante técnicas espectrofotométricas y bacteriológicas desarrollados por la empresa 

HACH usando sus equipos y reactivos predosificados patentados, los cuales son aprobados por la 

Agencia para la Protección del Medio Ambiente de Estado Unidos (USEPA). 

Por último, en cada proceso y operación de tratamiento se identificaron si los principales criterios 

de diseño y operación se encontraban dentro o fuera de los intervalos de recomendados en la 

bibliografía especializada. Dichos criterios se resumen en la Tabla 4. 

Tabla 4 Criterios de diseño y operación evaluados. 

Unidad Criterio 

Reactor anaerobio de flujo 
ascendente (RAFA) 

Carga hidráulica volumétrica 

Tiempo de retención hidráulico 

Carga orgánica volumétrica 

Velocidad de ascenso 

Producción teórica de biogás 

% Eficiencia de remoción DBO5 y DQO 

Reactor aerobio (lodos activados) 

Sólidos Suspendidos de Licor de Mezcla (SSLM) 

Índice volumétrico de lodos (IVL) 

Relación F/M  

Tiempo de retención hidráulico 

Carga orgánica volumétrica 

Edad de lodo 

% Eficiencia de remoción DBO5 y DQO 

Filtros percoladores 

Carga hidráulica superficial máx. diaria 

Carga orgánica volumétrica 

Constante de tratabilidad 

% Eficiencia de remoción DBO5 y DQO 

Sedimentador secundario 
Tasa de carga hidráulica superficial por día y por hora 

Velocidad de sedimentación del lodo 



Página | 19  
 

Unidad Criterio 

Flujo de sólidos hacia el sedimentador 

Flujo máximo permitido de sólidos hacia el sedimentador 

% Eficiencia remoción de sólidos suspendidos 

Desinfección 
UFC E. coli /100 ml antes y después de la desinfección 

% Eficiencia remoción de E. coli 

Fuente: Elaboración propia 

 

  



Página | 20  
 

CAPÍTULO 2. FUNDAMENTACIÓN TEÓRICA 

2.1 CARACTERÍSTICAS DE LAS AGUAS RESIDUALES 

Las aguas residuales son aquellas que provienen de las actividades domésticas, comerciales, 

institucionales e industriales las cuales son recolectadas en los sistemas de alcantarillado o vertidas 

directamente al ambiente. 

El gasto y la composición de las aguas residuales de un sistema de alcantarillado refleja los diferentes 

usos del agua potable. Dicha composición puede cambiar ligeramente de acuerdo con la estación 

del año, pero incluso es posible observar fluctuaciones diarias. De igual forma, varía marcadamente 